
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 27.03.2014 (ore 16,10) 

 

 

 

XVIII – IMPEGNO ORARIO LETTORI PER LE ESIGENZE DEL CLAM: 

DETERMINAZIONI. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 27 del mese di marzo, alle ore 16,10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente � Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   23100 
del  9/4/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 145/2014 



3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

           Preso atto della relazione della Prof.ssa Patrizia Torricelli, Presidente del CLAM,  

invitata a presenziare in detta occasione. 

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 27.03.2014, concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. a seguito della proposta di deliberazione indicata in oggetto e allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, di invitare – su base volontaria – i lettori 

operanti nei Dipartimenti dell’Ateneo ove vi sia meno impegno orario e/o lavorativo a 

prestare servizio presso il Centro Linguistico d’Ateneo Messinese (C.L.A.M.), secondo 

modalità stabilite di concerto con il Presidente del Centro stesso.  

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 



Università degli Studi di Messina 
 

 

XVIII – IMPEGNO ORARIO LETTORI PER LE ESIGENZE DEL CLAM: 

DETERMINAZIONI. 

 
Struttura proponente: Centro Linguistico d’Ateneo Messinese (C.L.A.M.) 

 

 

Premesso che: 

   il C.L.A.M. non ha attualmente in organico personale con le competenze necessarie 

per il raggiungimento delle finalità di cui all’art. 2 del proprio Regolamento; 

   il C.L.A.M., per la realizzazione delle finalità di promozione dell’apprendimento 

linguistico, svolgimento di attività didattiche di consulenza, produzione di 

programmi didattici linguistici, sperimentazione nel campo dell’insegnamento 

linguistico e di tutte le finalità in ogni caso previste dal citato art. 2, deve ricorrere a 

collaboratori esterni; 

 

Vista  

   la nota prot. n. 6718 del 04/02/2014 inviata ai Direttori di Dipartimento, con la 

quale il Rettore ha richiesto la disponibilità alla prestazione di servizio dei CEL 

presso il Centro Linguistico d’Ateneo Messinese (C.L.A.M.), nota redatta 

congiuntamente con la Prof.ssa Patrizia Torricelli, Presidente del C.L.A.M.; 

 

Visto    che il C.L.A.M., nell’ambito del progetto di internazionalizzazione dell’Ateneo, è 

stato chiamato a svolgere un compito di formazione linguistica piuttosto impegnativo 

che richiede, per essere portato a termine con successo, la collaborazione fattiva di 

tutti i CEL e Lettori attualmente in servizio presso l’Università; 

 

Visto,    inoltre, che da quest’anno il C.L.A.M. è sede di esami a Messina per il rilascio della 

Certificazione Internazionale di lingua Inglese IELTS, in seguito ad apposita 

convenzione stipulata con il British Council; che il Centro è diventato un Preparation 

Centre riconosciuto per le Certificazioni Internazionali del Cambridge English Level 

Assessment e si appresta ad esserlo per la Certificazione TOEFL; 

 

Visto  l’art. 10 del Regolamento del C.L.A.M., approvato con delibere del Senato 

Accademico e del Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 26/09/2013, 

secondo il quale “Il personale del Centro è costituito da personale di ruolo delle 

varie aree funzionali necessarie per il funzionamento del Centro […] a) 

collaboratori ed esperti linguistici di madrelingua […]”; 

 

Ritenuto che, per contribuire alla qualità ed alla buona riuscita del progetto formativo 

linguistico dell’Ateneo, il CLAM necessiti dell’impegno di CEL e Lettori relativo 

allo svolgimento dei corsi di lingua, alla pianificazione didattica delle Certificazioni, 

alle iniziative di didattica innovativa e di ricerca linguistica e, in ogni caso, alla 

realizzazione delle finalità previste dall’art. 2 del Regolamento del Centro; 

 

 

 



 Tutto ciò premesso: 

propone 

 

1. di riservare al servizio di formazione linguistica presso il CLAM il 20% del monte ore 

contrattuale dei CEL e dei Lettori a tempo indeterminato dell’Ateneo.  

 

Allegati: 

Tab. 1 – Personale CEL o a tempo indeterminato afferente ai vari centri linguistici 

Tab. 2 – CLAM – Corsi extracurriculari 


